
 

EDIÇÃO N.° 11/2017 

Unidade: Campus Boa Vista  

Publicado em 27 de julho de 2017 

Portarias n.° 297 a n.° 335 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento  

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho  

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia 

Sbaraini  

  

Diretora-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães  

  

  

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista: Coordenação de Gestão de Pessoas  

  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

3 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 

civis do Poder Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da 

Justiça pela Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da 

República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. ---, de --- de --- de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  

do Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços 

é de responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 03 A 25 DE JULHO DE 2017 ................................................................... 6 

PORTARIA Nº 297/2017 ................................................................................................... 6 

PORTARIA Nº 298/2017 ................................................................................................... 6 

PORTARIA Nº 299/2017 ................................................................................................... 7 

PORTARIA Nº 300/2017 ................................................................................................... 7 

PORTARIA Nº 301/2017 ................................................................................................... 7 

PORTARIA Nº 302/2017 ................................................................................................... 8 

PORTARIA Nº 303/2017 ................................................................................................... 9 

PORTARIA Nº 304/2017 ................................................................................................. 10 

PORTARIA Nº 305/2017 ................................................................................................. 10 

PORTARIA Nº 306/2017 ................................................................................................. 11 

PORTARIA Nº 307/2017 ................................................................................................. 11 

PORTARIA Nº 308/2017 ................................................................................................. 12 

PORTARIA Nº 309/2017 ................................................................................................. 12 

PORTARIA Nº 310/2017 ................................................................................................. 12 

PORTARIA Nº 311/2017 ................................................................................................. 13 

PORTARIA Nº 312/2017 ................................................................................................. 13 

PORTARIA Nº 313/2017 ................................................................................................. 14 

PORTARIA Nº 314/2017 ................................................................................................. 14 

PORTARIA Nº 315/2017 ................................................................................................. 15 

PORTARIA Nº 316/2017 ................................................................................................. 16 

PORTARIA Nº 317/2017 ................................................................................................. 17 

PORTARIA Nº 318/2017 ................................................................................................. 17 

PORTARIA Nº 319/2017 ................................................................................................. 18 

PORTARIA Nº 320/2017 ................................................................................................. 18 

PORTARIA Nº 320A/2017 .............................................................................................. 19 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

5 

 

PORTARIA Nº 321/2017 ................................................................................................. 19 

PORTARIA Nº 322/2017 ................................................................................................. 20 

PORTARIA Nº 323/2017 ................................................................................................. 20 

PORTARIA Nº 324/2017 ................................................................................................. 21 

PORTARIA Nº 325/2017 ................................................................................................. 21 

PORTARIA Nº 326/2017 ................................................................................................. 22 

PORTARIA Nº 327/2017 ................................................................................................. 22 

PORTARIA Nº 328/2017 ................................................................................................. 22 

PORTARIA Nº 329/2017 ................................................................................................. 23 

PORTARIA Nº 330/2017 ................................................................................................. 23 

PORTARIA Nº 331/2017 ................................................................................................. 24 

PORTARIA Nº 332/2017 ................................................................................................. 24 

PORTARIA Nº 333/2017 ................................................................................................. 25 

PORTARIA Nº 334/2017 ................................................................................................. 25 

PORTARIA Nº 335/2017 ................................................................................................. 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

6 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 03 A 25 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 297/2017       

Boa Vista-RR, 03 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA para, em 

substituição, responder pela Diretoria de Ensino - DIREN, no período de 03 a 12 de julho de 

2017, tendo em vista o afastamento do titular, ANANIAS NORONHA FILHO, que estará 

em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 298/2017        

Boa Vista-RR, 03 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor THEODORO SCHMIDT GONZALES para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde - DEGES, no 

período de 03 a 09 de julho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, HELOANE DO 

SOCORRO SOUSA DA SILVA, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

7 

 

PORTARIA Nº 299/2017        

Boa Vista-RR, 03 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO para, em 

substituição, responder pelo Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas - NAPNE, no período de 03 a 22 de julho de 2017, tendo em vista o 

afastamento da titular, ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA, que estará em gozo de 

férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 300/2017        

Boa Vista-RR, 03 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora ANA CATARINA FERREIRA LIMA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças - COFIN, no período de 05 a 14 de 

julho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES 

GOMES, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 301/2017                                         

Boa Vista-RR, 03 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016. 

RESOLVE:   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

8 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de elaboração do projeto para a realização do I seminário de Pesquisa 

e Inovação Tecnológica: Produções científicas a serviço do desenvolvimento da sociedade.   

- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS; 

- ANANIAS NORONHA FILHO; 

- ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA; 

- BRUNA RAMOS MARINHO; 

- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA; 

- JACI LIMA DA SILVA; 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS; 

- LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS; 

- MARILDA VINHOTE BENTES; 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA; 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS; 

- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS; 

- SAULA LEITE OLIVEIRA; 

- TANIA MARIA CLAUDIO; 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 302/2017                  

Boa Vista-RR, 03 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Márcia Brazão e Silva Brandão 10 a 24/07/2017 08 a 22/12/2017 2017 

Marilda Vinhote Bentes 10 a 24/07/2017 03 a 17/11/2017 2017 

Raimunda Maria Rodrigues Santos 10 a 24/07/2017 18/10 a 01/11/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

9 

 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 303/2017 

Boa Vista-RR, 03 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CÁTIA ALEXANDRA 

RIBEIRO MENESES, no período de 04 a 07 de julho de 2017, para participar do curso de 

Diagnóstico Molecular para Detecção e Vigilância do Vírus Zika e Febre Amarela, no 

LACEN, em Brasília/DF. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

10 

 

PORTARIA Nº 304/2017                   

Boa Vista-RR, 04 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

David Ricardo de Souza Silva 13 a 22/09/2017 24/07 a 02/08/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 305/2017  

Boa Vista-RR, 04 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do colaborador DANIEL FERNANDES SCHRAMM, para 

participar dos encontros presenciais da disciplina Estágio IV: Prática no Ensino Médio, 

correspondentes ao Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica na 

modalidade EAD, turma 2013.2, Módulo VIII, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 

05 e 12/07/2017 Caracaraí-RR 

06 e 13/07/2017 Iracema-RR 

07 e 14/07/2017 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

11 

 

PORTARIA Nº 306/2017                  

Boa Vista-RR, 05 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Giovani Calerri dos Santos Pena 

Júnior 
03 a 17/07/2017 24/07 a 07/08/2017 2017 

Keila Samias da Silva 01 a 30/08/2017 30/11 a 29/12/2017 2017 

Soraia Baptista Oliveira 
03 a 12/07/2017 

15/01 a 03/02/2018 2017 
13 a 22/12/2017 

Wilma Moraes 03 a 20/07/2017 29/11 a 16/12/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 307/2017        

Boa Vista-RR, 06 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora TANIA MARIA CLAUDIO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Pesquisa e Inovação Tecnológica, no período de 10 a 24 de julho de 2017, 

tendo em vista o afastamento da titular, SAULA LEITE OLIVEIRA, que estará em gozo de 

férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

12 

 

 

PORTARIA Nº 308/2017        

Boa Vista-RR, 07 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora MARCIA BRAZÃO E SILVA BRANDÃO para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde - DEGES, no 

período de 10 a 26 de julho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, HELOANE DO 

SOCORRO SOUSA DA SILVA, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 309/2017                   

Boa Vista-RR, 07 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Maria Betânia Gomes Grisi 13/07 a 01/08/2017 17/07 a 05/08/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 310/2017        

Boa Vista-RR, 07 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

13 

 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora LUCELIA SANTOS SOUSA para responder, em substituição, pelo 

Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 10 a 24 de julho de 2017, tendo 

em vista o afastamento da titular, CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, que estará em 

gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 311/2017  

Boa Vista-RR, 07 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 07 a 

09/07/2017, para realizarem atividades relacionadas ao Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica – PARFOR, conforme descrição abaixo, no município de 

Rorainopólis-RR. 

Servidor Motivo do afastamento 

MARCIA ROSANE OLIVEIRA 

DE SENNA 

Acompanhar o desenvolvimento do Curso de 

Educação Física – Segunda Licenciatura. 

PAULO HENRIQUE DE LIMA 

REINBOLD 
Ministrar o componente de Basquetebol/40h 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 312/2017        

Boa Vista-RR, 10 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora MICHELE FABRICIO DE SOUZA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Gestão de Contratos e Convênios, no período de 10 a 19 de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

14 

 

julho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, DELZUITA BARBOSA AQUINO, 

que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 313/2017                                                 

Boa Vista-RR, 10 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor ALDENEI JOSE AMARAL GATO para responder, em 

substituição, pela Coordenação de Transporte, no período de 10 de julho a 08 de agosto de 

2017, tendo em vista o afastamento do titular, HALLYSON THIAGO ARAÚJO DE 

SOUZA, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 314/2017                   

Boa Vista-RR, 10 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Weliton Ferreira de Lima 10 a 24/07/2017 15 a 29/12/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

15 

 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 315/2017                  

Boa Vista-RR, 12 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Antonio Edmar Oliveira de Souza 01 a 30/06/2017 02 a 31/10/2017 2017 

Eliana Dias Laurido 03 a 17/07/2017 01 a 15/08/2017 2017 

Jonierison Alves Pontis 10 a 24/07/2017 
03 a 07/07/2017 

2017 
25/09 a 04/10/2017 

Larissa Jussara Leite de Santana 
25/12/2017 a 

09/01/2017 
16 a 30/12/2017 2017 

Lucélia Santos Sousa 
24/10 a 

17/11/2017 
14/11 a 08/12/2017 2017 

Luciana Leandro da Silva 10 a 24/07/2017 01 a 15/08/2017 2017 

Moacir Augusto da Souza 10 a 24/07/2017 25/09 a 09/10/2017 2017 

Marcello da Silva Soares 
10 a 24/07/2017 

19/07 a 08/08/2017 2017 
25 a 30/07/2017 

Marcelo Calixto Mineiro 10 a 24/07/2017 17 a 31/12/2017 2017 

Marcos Ferreira Sá 10 a 24/07/2017 
31/12/2017 a 

14/01/2018 
2017 

Nilra Jane Filgueira Bezerra 10 a 24/07/2017 
17 a 24/07/2017 

2017 
11 a 17/10/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

16 

 

Pedro Calheiros Ramos Filho 
03/07 a 

01/08/2017 

04/12/2017 a 

02/01/2018 
2017 

Pierre Viana da Costa Júnior 10 a 24/07/2017 18/09 a 02/10/2017 2017 

Reginaldo Silva Beltrami 10 a 24/07/2017 
10 a 16/07/2017 

2017 
23 a 30/11/2017 

Taliana Souza Barreiros 17 a 21/07/2017 11 a 15/09/2017 2017 

Zilene Duarte de Lucena 10 a 24/07/2017 08 a 22/12/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 316/2017                                         

Boa Vista-RR, 12 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016. 

RESOLVE:   

I – Constituir a Comissão Central e as Subcomissões dos Jogos de Integração dos Servidores 

– JINTS 2017, do Campus Boa Vista, conforme especificado abaixo: 

Comissão Central: 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- NATALIA SILVA RODRIGUES; 

- REGINALDO SILVA BELTRAMI. 

Subcomissão de Alimentação: 

- ANGELA NAYVA DA SILVA SOUZA 

- ELLEN ADALGISA FEITOSA BARBOSA 

- ZILDA PRADO MATOS  

Subcomissão de saúde:  

- LEANDRO PEREIRA LOPES. 

Subcomissão de Cerimonial e Ornamentação:  

- MARILDA VINHOTE BENTES; 

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR; 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO. 

Subcomissão de Alojamento, Logística e transporte:  
- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA; 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

17 

 

- NILTON MICHYLLES JUNIOR. 

Subcomissão de Modalidades: 

- MARCELLO DA SILVA SOARES; 

- MARCELO CALIXTO MINEIRO; 

- MARCOS FERREIRA SÁ; 

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA; 

- RODRIGO VIANA BEZERRA. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 317/2017                                         

Boa Vista-RR, 13 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016. 

RESOLVE:   

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pelas avaliações dos trabalhos submetidos no I Concurso 

de Poesia, Cartaz e Desenho do Campus Boa Vista.  

- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS; 

- ALINE CAVALCANTE FERREIRA; 

- ANA APERECIDA DE MOURA; 

- ARLETE ALVES DE OLIVEIRA;  

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO; 

- JERUSA SOARES DA ROCHA; 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS; 

- KARINA COELHO PIRES; 

- MILTON JOSE PIOVESAN; 

- ORLANDO MARINHO CERQUEIRA JUNIOR; 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS; 

- RAIMUNDO NONATO CHACON. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 318/2017                                                 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

18 

 

Boa Vista-RR, 14 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor REGINALDO SILVA BELTRAMI para responder, em 

substituição, pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática, no período de 17 a 

24 de julho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, NILRA JANE FILGUEIRA 

BEZERRA, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 319/2017                                                 

Boa Vista-RR, 14 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora NATÁLIA RODRIGUES DA SILVA para responder, em 

substituição, pela Coordenação de Gestão de Pessoas, no período de 17 a 21 de julho de 2017, 

tendo em vista o afastamento da titular, NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, 

que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 320/2017  

Boa Vista-RR, 17 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

19 

 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 18 de julho de 2017, 

para participarem, em representação ao Campus Boa Vista, do XI Encontro Pedagógico do 

Campus Amajari/IFRR, em Amajari-RR. 

- ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 320A/2017        

Boa Vista-RR, 17 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA para, em substituição, responder 

pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação Física, nos períodos de 17 a 31 de 

julho de 2017 e 01 a 15 de agosto de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, 

LUCIANA LEANDRO SILVA, que estará de licença para tratamento da própria saúde e em 

gozo de férias, respectivamente. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 321/2017 

Boa Vista-RR, 17 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no dia 18 de 

julho de 2017, para participar da Assembleia Extraordinária de Presidentes, em atendimento à 

Convocatória do Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, em Brasília-DF. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

20 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 322/2017 

Boa Vista-RR, 18 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no período de 19 a 21 de 

julho de 2017, para participarem do evento de “Capacitação em Manejo Clínico da 

Tuberculose”, em Boa Vista – RR, conforme descrição abaixo: 

Servidora 
Descrição da Atividade no 

Evento 

ANA LILIA GUIMARÃES BARROS DE SOUZA Instrutora 

VALÉRIA BRAGA SANTIAGO DE SÁ Participante 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 323/2017 

Boa Vista-RR, 18 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do colaborador ELIZEU ROCHA DOS SANTOS JUNIOR, 

para participar dos Encontros Presenciais da disciplina de Programação de Cursos com fins 

Específicos, do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica na 

modalidade EAD, Turma 2013.2, Modulo VIII, conforme descrição abaixo: 

Período de Afastamento Município 

19 e 26/04/2017 Caracaraí-RR 

20 e 27/04/2017 Iracema-RR 

21 e 28/04/2017 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

21 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 324/2017 

Boa Vista-RR, 19 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo 

n° 23229.000283.2016-20, 

RESOLVE: 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 

02/2017, firmado com a empresa J.F PAULINO MOOJEN-ME, referente à contratação de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos para atender o IFRR - Campus Boa 

Vista. 

- JAMIL LIMA DA SILVA - Titular 

- ALDENEI JOSE AMARAL GATO - Suplente 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 325/2017  

Boa Vista-RR, 19 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Tatiane Cristina de Jesus 14 a 28/08/2017 11 a 25/09/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

22 

 

 

PORTARIA Nº 326/2017        

Boa Vista-RR, 19 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor NILTON MICHYLLES JUNIOR  para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Esportes, no período de 19 de julho a 08 de agosto de 2017, tendo em 

vista o afastamento do titular, MARCELLO DA SILVA SOARES, que estará em gozo de 

férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 327/2017 

Boa Vista-RR, 20 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período 

de 24 a 28 de julho de 2017, para participar da 491° Reunião Ordinária de Plenário, em 

atendimento a Convocatória do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, em Brasília-DF. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 328/2017        

Boa Vista-RR, 20 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

23 

 

I – Designar a servidora WILMA MORAES para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Assistência ao Estudante - CAES, no período de 24 a 30 de julho de 2017, 

tendo em vista o afastamento do titular, GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA 

JÚNIOR, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 329/2017        

Boa Vista-RR, 20 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor EUGENIO PINHEIRO LIMA para responder, em substituição, pela 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio, no período de 24 de julho a 02 de agosto de 

2017, tendo em vista o afastamento do titular, DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA, que 

estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 330/2017 

Boa Vista-RR, 20 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, nos dias 24 

e 25 de julho de 2017, para participarem das aulas do Mestrado Profissional em Engenharia 

de Produção (MePEP), realizado em convênio com a Universidade Estadual Paulista Júlio de 

Mesquita Filho – UNESP, na cidade de Boa Vista-RR. 

- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA; 

- HILTON BRANDAO ARAUJO; 

- MANOEL DO NASCIMENTO NETO; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

24 

 

- MARCELLO DA SILVA SOARES e 

- TATIANE CRISTINA DE JESUS. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 331/2017        

Boa Vista-RR, 20 de julho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora DELZUITA BARBOSA AQUINO para responder, em substituição, 

pela Diretoria de Administração e Planejamento – DAPLAN, nos dias 24 e 25 de julho de 

2017, tendo em vista o afastamento da titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS, que estará 

participando das aulas do Mestrado Profissional em Engenharia de Produção – Convênio 

UNESP, em Boa Vista-RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 332/2017 

Boa Vista-RR, 24 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, 

no período de 24 a 28 de julho de 2017, para participar do Plantão de Direção Nacional, como 

membro da Secretaria Geral, comforme solicitação do Sindicato Nacional dos Servidores 

Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica – SINASEFE, em Brasilia-DF. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

25 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 333/2017 

Boa Vista-RR, 24 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor REGINALDO SILVA 

BELTRAMI, no período de 24 a 28 de julho de 2017, nos turnos matutino e vespertino, para 

participar do Programa de Aperfeiçoamento para Professores de Matemática de Ensino Médio 

- PAPMEM, realizado na Universidade Federal de Roraima-UFRR, em Boa Vista-RR. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 334/2017 

Boa Vista-RR, 25 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANA APARECIDA VIEIRA 

DE MOURA, no dia 26 de julho de 2017, para ministrar a oficina “Planejamento coletivo: 

integrar para conquistar a qualidade no processo de ensino-aprendizagem”, no encontro 

pedagógico 2017.2 do Campus Novo Paraíso - IFRR, na Vila Novo Paraíso, Caracaraí-RR. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 335/2017 

Boa Vista-RR, 25 de julho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 11/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

26 

 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora BRUNA RAMOS MARINHO, 

no período de 27 a 28 julho de 2017, para representar e proferir a palestra: “Formação de 

professores e Pedagogia Histórico-Crítica na Educação Superior”, na Semana de Formação 

Continuada da Universidade Estadual de Roraima-UERR, em Boa Vista-RR. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 


